Se domandi: cosa intendi per conoscenza chiara ed evidente? Rispondo: vedi come si può dare questa ostensione. Se domandi: cosa intendi per colore? Risponderò forse: ciò che si vede; e se chiedi: cosa intendi per ‘vedere’? Lo si potrebbe chiarire a chi lo ignora per mezzo di ciò che appare ai suoi occhi, oppure dicendogli di fissare lo sguardo su qualcosa o di guardare me quando sono io a fissare lo sguardo su qualcosa: ecco! Gli direi, questo chiamo vedere; tanto che non conosco un modo migliore con in cui lo si possa chiarire.³²

È quindi con un gesto ostensivo che si propone la possibilità di una conclusione che risolva il dubbio continuo, ma una ostensione che appunto, come si mostrava prima, non garantisce in modo assoluto il legame con la realtà. Lo stesso Autrecourt specifica che si tratta di una evidenza che meglio non può essere *ostensa*. Si noti inoltre che la prova per ostensione è strettamente collegata con la concezione autrecourtiana, di matrice agostiniana, di una percezione che è evidente in quanto direttamente e immediatamente si riferisce, tramite un movimento dell’anima che è attività (si presti attenzione al “fissare lo sguardo su qualcosa”), all’oggetto. Si osservi inoltre la successione delle prove, rette da dimostrativi: alla domanda su cosa sia la conoscenza chiara ed evidente si fa riferimento a questa ostensione; il colore è definito con ciò che si vede;

appare, che in termini agostiniani si potrebbe anche accostare al *non latere* della celebre definizione di percezione presente nel *De quantitate animae* 23.41, in *Patrologia latina* (PL) 32, ed. J.-P. Migne, Paris 1841: “non latere animam quod patitur corpus”. D’altra parte tale nozione di certezza va inquadrata all’interno della più generale posizione di Nicola, che pare essere in accordo con quella di Agostino nel *Contra academicos* soprattutto se si pensa ai termini con cui Agostino capovolge il discorso scettico: si sostiene cioè non che “è probabile che la verità non possa essere trovata”, bensì che “è probabile che la verità possa essere trovata”, prospettiva che si avvicina molto allo scetticismo critico autrecourtiano.

32 *Tractatus*, cit., VI, p. 228 [O’Donnell, p. 235]: “Sed quaeres: quid intelligis per cognitionem claram et evidentem? Respondeo: vide qualis potest fieri hic ostensio. Si quaeras: quid intelligis per colorem?, respondebitur forsan: illud quod videtur; et si quaeras: quid intelligis per ‘vedere’?, istud quid nominis ostenderetur ignorantibus per apparitionem oculorum ejus, vel sibi dicendo quod defigeret aspectum suum ad aliquid vel respiceret me defigentem; ecce! sibi dicerem, hoc appello videre; unde meliori modo non posset sibi ostendi”.

il vedere è *ostenso* tramite l'apparizione stessa degli occhi (cioè mostrando all'interlocutore i suoi stessi occhi), oppure con il fissare lo sguardo su qualcosa, fino ad arrivare alla espressione ostensiva finale: "ecco! Questo chiamo vedere" (*ecce! Hoc appello videre*). Il *videre* è quindi un nome che si riferisce direttamente allo sguardo stesso che compie l'atto di vedere, uno sguardo che può essere compreso proprio nel momento del suo volgersi verso qualcosa, nel suo *hic* che coglie un colore, una cosa, uno sguardo. Da tale passo si può notare l'attenzione all'aspetto temporale, circostanziale, che si riferisce al qui e ora in cui avviene la percezione, una percezione che si fa nel tempo, quindi, e che proprio nell'attimo del suo svolgersi può essere definita come capace di garantire il legame tra apparire ed essere.

Un altro passo di grande interesse si trova nel trattato ottavo quando si discute il rapporto tra *esse objectivum* della cosa e atto intellettuale. Si sta sostenendo, con l'esempio dell'*albedo*, che i due termini della relazione non si identificano: esiste qualcosa che è esterno a cui si impone *hoc nomen albedo* ed esiste qualcosa che è interno. La bianchezza esterna è esperita "secondo il modo di un oggetto" (*per modum objecti*), quella interna "secondo il modo di un atto" (*per modum actus*). Tuttavia, prima di definire l'*esse objectivum* come "l'essere dell'oggetto che è in certa misura unito e non separato dall'atto" (*illud esse objecti quod habet quamdam copulationem et indivisionem cum actu*), si ripropone il dubbio scettico:

E se si chiede cosa sia quell'atto, non c'è migliore chiarimento di quello che si darebbe alla domanda: cos'è il bianco? Si mostrerà [*ostenderetur*] con il dito: ciò che qui vedi. E similmente la visione è ciò che hai quando dici di vedere la bianchezza. Tuttavia tramite l'esperienza non sappiamo se la cosa che chiamiamo conoscenza sia simile all'oggetto. Come pure quando si considera l'atto del vedere la bianchezza non ci appare che cosa sia propriamente la bianchezza o qualcosa di simile alla bianchezza.³³

33 Ivi, VIII, p. 258 [O'Donnell: 243]: "Et si quaeratur quid sit ille actus, non est alia notificatio melior <quam> si quaeratur: quid est albedo? Ostenderetur ad digitum: illud quod hic vides. Et similiter visio est illud quod habes cum dicis te videre albedinem. Et quod talis res quam cognitionem appellamus sit similitudo objecti, hoc nescimus per viam experientiae.

Anche in questo passo la prova per ostensione risulta essere, dal punto di vista autrecourtiano, il modo migliore per rendere noto cosa sia, in questo caso, quell'atto. Qui inoltre la deissi prima spaziale (*illud*) poi temporale (*hic*) è esplicitamente accompagnata con un gesto (*ad digitum*). Il *videre* è poi definito con un verbo che esprime movimento e richiama l'attività dell'anima a cui prima ci si riferiva (*videre albedinem*). Che tuttavia l'*ostensio* abbia solo una funzione argomentativa e non conclusiva per risolvere la questione del rapporto tra apparire ed essere è mostrato dal passo appena successivo in cui Nicola, ancora una volta, sottolinea che l'ambito della conoscenza è molto limitato, tanto che per esperienza propriamente non si sa se ciò che chiamiamo *cognitio* sia anche una *similitudo* dell'oggetto. Il passaggio dall'apparenza alla realtà si compie allora solo a livello probabile, come si è visto nel passo precedente del trattato sesto.